
Постановление 
 администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  
от 21.01.2026 №33 

 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  

от 30.10.2023 № 1155 
 
 

В соответствии с постановлением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» от 21.09.2023 № 1018 «О системе управления 
муниципальными программами городского округа «Город Йошкар-Ола», 
решениями Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»  
от 23.12.2025 № 165-VIII «О бюджете городского округа «Город  
Йошкар-Ола» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»,  
от 23.12.2025 № 172-VIII «О бюджете городского округа «Город  
Йошкар-Ола» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 30.10.2023 № 1155 «Об утверждении муниципальной 
программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Развитие  
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство территории и охрана 
окружающей среды в городском округе «Город Йошкар-Ола»  
на 2024-2030 годы» следующее изменение: 

в приложении к муниципальной программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройство территории и охрана 
окружающей среды» в городском округе «Город Йошкар-Ола»  
на 2024-2030 годы», утвержденной указанным выше постановлением, 
таблицу «Перечень объектов капитального строительства, проектов 
муниципально-частного партнерства с участием городского округа  
«Город Йошкар-Ола», реализуемых в рамках муниципальной программы» 
изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.10.2025 № 1222 «О внесении 
изменений в постановление администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 30.10.2023 № 1155». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 



 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на исполняющего обязанности первого заместителя мэра города  
Йошкар-Олы Безденежных Г.С. 
 
 
 
Временно исполняющий обязанности 
       мэра города Йошкар-Олы                                                              А.Трудинов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

« ПРИЛОЖЕНИЕ  
к муниципальной программе 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

благоустройство территории и охрана окружающей среды  
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы» 

(в редакции постановления администрации  
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 21.01.2026 г. № 33) 
 
 
 

Перечень объектов капитального строительства, проектов муниципально-частного партнерства с участием 
 городского округа «Город Йошкар-Ола», реализуемых в рамках муниципальной программы 

 
 

Мощность объекта Объемы финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 
Наименование объектов и мероприятий 

(укрупненных инвестиционных 
проектов) 

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Значение 

Стоимость объекта  
(в ценах 

соответствующих 
лет) 

Срок ввода в 
эксплуатацию/ 
приобретение 

объекта 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Работы по реконструкции линии 
наружного освещения по ул. Яналова 

- - 1566,69 2024 1 566,69 - - - - - - 1 566,69 

Авторский надзор при проведении 
строительно-монтажных работ  

по объекту «Реконструкция очистных 
сооружений канализации (ОСК)  
г. Йошкар-Олы с применением 

наилучших доступных технологий и 
приведением сбрасываемых сточных 

вод к нормативам, установленным 
действующим законодательством  

(1 этап)» 

- - 20 2024 20 - - - - - - 20 

Проведение экспертизы по объекту 
«Реконструкция очистных сооружений 
канализации (ОСК) г. Йошкар-Олы с 
применением наилучших доступных 

технологий и приведением 
сбрасываемых сточных вод к 
нормативам, установленным 

действующим законодательством  

- - 154,48 2024 154,48 - - - - - - 154,48 



 

(2 этап)» 
Разработка, утверждение и прочие 

мероприятия по схемам тепло-, 
водоснабжения 

 

- - 4 500 2025 - 4 500 - - - - - 4 500 

Капитальный ремонт 
канализационного коллектора по ул. 

Панфилова на участке от улицы 
Первомайской до 1-го пер. Чайкиной г. 

Йошкар-Ола Республики Марий Эл 

м 1 280 515 794,12 2025 - 310 127,2 - - - - - 310 127,2 

Реконструкция очистных сооружений 
канализации (ОСК) г. Йошкар-Олы с 
применением наилучших доступных 

технологий и приведением 
сбрасываемых сточных вод к 
нормативам, установленным 

действующим законодательством  
(2 этап) 

тыс. куб. м 
в сутки 

94  3 107 771,28 2027 - 1 023 509,8 1 196 094,8 1 196 099,8 6 100 - - 3 421 804,4 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 

коммунальной инфраструктуры  
- - 6 000 

2026,  
2027, 2028 

- - 2 000 2 000 2 000 - - 6 000 

Реализация мероприятий, источником 
финансового обеспечения которых 

являются казначейские 
инфраструктурные кредиты на 

финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов по 
строительству (реконструкции) 
социально значимых объектов, 

проектов в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 

- - 153 466,0 2027 - - - 153 466,0 - - - 153 466,0». 

 

 
__________________


